



平成28年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ゆうちょ銀行  
 コード番号 7182 URL <http://www.jp-bank.japanpost.jp/>  
 代表者（役職名）取締役兼代表執行役社長（氏名）長門 正貢  
 問合せ先責任者（役職名）常務執行役（氏名）向井 理希 (TEL) 03-3504-9636  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月27日 配当支払開始予定日 —  
 特定取引勘定設置の有無 無  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（表示単位未満切捨て）

1. 平成28年3月期第2四半期（中間期）の業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	987,155	△4.2	251,695	△7.8	171,587	△5.5
27年3月期中間期	1,030,975	△3.6	273,018	△9.1	181,710	△4.3

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期中間期	45.76	—
27年3月期中間期	40.41	—

(注1) 当行は、平成27年8月1日に普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり中間純利益」を算定しております。

(注2) 「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期中間期	207,232,518	11,207,805	5.4
27年3月期	208,179,309	11,630,212	5.5

(参考) 自己資本 28年3月期中間期 11,207,805百万円 27年3月期 11,630,212百万円

(注) 「自己資本比率」は、「期末純資産の部合計」を「期末資産の部合計」で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	1,477.95	1,477.95
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当行は、平成27年8月1日に普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。平成28年3月期(予想)の期末配当金については、当該株式分割を考慮した金額を記載しております。

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	460,000	△19.2	320,000	△13.3	85.34

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当行は、平成27年8月1日に普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。当事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期中間期	4,500,000,000株	27年3月期	4,500,000,000株
② 期末自己株式数	28年3月期中間期	750,525,000株	27年3月期	750,525,000株
③ 期中平均株式数（中間期）	28年3月期中間期	3,749,475,000株	27年3月期中間期	4,495,898,770株

（注）当行は、平成27年8月1日に普通株式1株につき30株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期（中間期）決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期（中間期）決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、市場金利や外国為替相場の変動等、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間財務諸表 .....	3
(1) 中間貸借対照表 .....	3
(2) 中間損益計算書 .....	4
(3) 中間株主資本等変動計算書 .....	5
(4) 中間財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7

(補足説明資料)

平成28年3月期 第2四半期(中間期)決算補足資料

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間の経常収益は9,871億円となりました。このうち、資金運用収益は有価証券利息配当金を中心に8,818億円となりました。また、役務取引等収益は631億円となりました。

一方、経常費用は7,354億円となりました。このうち、資金調達費用は1,870億円、営業経費は5,305億円となりました。

以上により、経常利益は2,516億円となり、中間純利益は1,715億円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当中間会計期間末における総資産は207兆2,325億円となりました。主要勘定につきましては、有価証券は149兆8,011億円、貸出金は2兆6,176億円となりました。貯金残高は177兆1,310億円(未払利子を含む貯金残高は178兆5,001億円)となりました。このうち、特別貯金に計上している独立行政法人郵便貯金・簡易生命保険管理機構からの預り金(旧日本郵政公社において平成19年9月末までに預入された定額貯金等の郵便貯金)は20兆3,797億円です。

株主資本が前事業年度末に比べ131億円減少、評価・換算差額等が前事業年度末に比べ4,092億円減少し、純資産は11兆2,078億円となりました。株主資本のうち、利益剰余金は1兆9,554億円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想は、平成27年11月4日公表の予想数値から修正しておりません。

## 2. 中間財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	33,301,050	39,378,850
コールローン	1,961,526	1,830,314
債券貸借取引支払保証金	8,374,084	8,058,744
買入金銭債権	122,032	124,725
商品有価証券	104	173
金銭の信託	3,491,637	3,479,636
有価証券	156,169,792	149,801,138
貸出金	2,783,985	2,617,649
外国為替	49,332	16,118
その他資産	1,603,912	1,601,414
その他の資産	1,603,912	1,601,414
有形固定資産	179,933	184,552
無形固定資産	47,971	45,251
支払承諾見返	95,000	95,000
貸倒引当金	△1,055	△1,051
資産の部合計	208,179,309	207,232,518
<b>負債の部</b>		
貯金	177,710,776	177,131,058
コールマネー	—	46,267
売現先勘定	—	442,552
債券貸借取引受入担保金	13,570,198	14,146,436
外国為替	266	346
その他負債	3,576,119	2,769,908
未払法人税等	35,121	28,339
資産除去債務	368	397
その他の負債	3,540,629	2,741,171
賞与引当金	5,581	7,268
退職給付引当金	150,466	151,511
繰延税金負債	1,440,688	1,234,363
支払承諾	95,000	95,000
負債の部合計	196,549,097	196,024,713
<b>純資産の部</b>		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	4,296,285	4,296,285
資本準備金	4,296,285	4,296,285
利益剰余金	1,968,617	1,955,487
その他利益剰余金	1,968,617	1,955,487
繰越利益剰余金	1,968,617	1,955,487
自己株式	△1,299,999	△1,299,999
株主資本合計	8,464,904	8,451,773
その他有価証券評価差額金	3,824,643	3,391,783
繰延ヘッジ損益	△659,335	△635,751
評価・換算差額等合計	3,165,307	2,756,031
純資産の部合計	11,630,212	11,207,805
負債及び純資産の部合計	208,179,309	207,232,518

## (2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当中間会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
経常収益	1,030,975	987,155
資金運用収益	949,448	881,872
(うち貸出金利息)	16,109	13,224
(うち有価証券利息配当金)	917,811	844,957
役務取引等収益	59,721	63,127
その他業務収益	128	14,093
その他経常収益	21,676	28,062
経常費用	757,956	735,459
資金調達費用	176,586	187,003
(うち貯金利息)	121,636	118,218
役務取引等費用	15,184	16,176
その他業務費用	373	977
営業経費	564,612	530,592
その他経常費用	1,197	710
経常利益	273,018	251,695
特別利益	3,008	—
固定資産処分益	3,008	—
特別損失	566	767
固定資産処分損	557	767
減損損失	8	0
税引前中間純利益	275,461	250,927
法人税、住民税及び事業税	86,784	84,539
法人税等調整額	6,965	△5,198
法人税等合計	93,750	79,340
中間純利益	181,710	171,587

## (3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他利益剰余金		
			繰越利益剰余金		
当期首残高	3,500,000	4,296,285	1,702,007	—	9,498,293
会計方針の変更による 累積的影響額			△8,837		△8,837
会計方針の変更を反映 した当期首残高	3,500,000	4,296,285	1,693,170	—	9,489,456
当中間期変動額					
剰余金の配当			△93,987		△93,987
中間純利益			181,710		181,710
自己株式の取得				△1,299,999	△1,299,999
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	—	—	87,723	△1,299,999	△1,212,275
当中間期末残高	3,500,000	4,296,285	1,780,894	△1,299,999	8,277,180

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	2,563,134	△596,903	1,966,231	11,464,524
会計方針の変更による 累積的影響額				△8,837
会計方針の変更を反映 した当期首残高	2,563,134	△596,903	1,966,231	11,455,687
当中間期変動額				
剰余金の配当				△93,987
中間純利益				181,710
自己株式の取得				△1,299,999
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	446,310	△56,318	389,991	389,991
当中間期変動額合計	446,310	△56,318	389,991	△822,283
当中間期末残高	3,009,445	△653,222	2,356,222	10,633,403

当中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金	自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他利益剰余金			
			繰越利益剰余金			
当期首残高	3,500,000	4,296,285	1,968,617	△1,299,999	8,464,904	
会計方針の変更による 累積的影響額					—	
会計方針の変更を反映 した当期首残高	3,500,000	4,296,285	1,968,617	△1,299,999	8,464,904	
当中間期変動額						
剰余金の配当			△184,717		△184,717	
中間純利益			171,587		171,587	
自己株式の取得					—	
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)						
当中間期変動額合計	—	—	△13,130	—	△13,130	
当中間期末残高	3,500,000	4,296,285	1,955,487	△1,299,999	8,451,773	

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	3,824,643	△659,335	3,165,307	11,630,212
会計方針の変更による 累積的影響額				—
会計方針の変更を反映 した当期首残高	3,824,643	△659,335	3,165,307	11,630,212
当中間期変動額				
剰余金の配当				△184,717
中間純利益				171,587
自己株式の取得				—
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△432,860	23,584	△409,275	△409,275
当中間期変動額合計	△432,860	23,584	△409,275	△422,406
当中間期末残高	3,391,783	△635,751	2,756,031	11,207,805



- (4) 中間財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。